Hanc Deus manifestam praecipue reddidit in Filio suo, quem mundi redemptorem constituit ab omni aeternitate, in veteri testamento pollicitus est, statuto tempore in hunc mundum misit, per quem homines perditos redemit, in quo denique omnia bona salutaria cunctis hominibus offert, et credentibus vere donat. Haec subest causa, quare Christus, Mediator noster, non solum ἡ ἀληθεία adpelletur; Ioan. XIV, 6; sed etiam πλήνες ἀληθείας describatur, Ioan. I, 14, immo ἀληθεία per ipsum facta dicatur, Ioan. I, 17, et in ipso ἀληθεία esse adfirmetur. Eph. IV, 21. Omnes enim Dei promissiones in Christo sunt τὸ ναῦ καὶ τὸ άριν. 2 Cor. I, 20: i. e. praefat Deus certissime, quae in Christo generi humano promisit. Rom. III, 4. Pf. XXXIII, 3. LXXXIX, 3. CXLVI, 6 *).

§. LXXXV.

Fundamen-tum ob-signa-tionis Dei veri est fides. Hancce veritatem ac veracitatem Dei credentes ob-signatione dicuntur. Priusquam vero de hac ob-signatione mentem nostram explicemus, ante omnia fundementum eiusmodi actionis egregiae ac plane singularis considerandum venit. Superstruitur vero in ipso loco Ioanneo ob-signatio testimoniū Iesu Christi receptioni. Quicumque enim testimonium Iesu Christi accipit, is demum ob-signat, quod Deus sit ἀληθής. Absque receptione testimoniū ergo nulla datur veritatis et veracitatis diuinæ ob-signatio. Testimonium autem recipere nihil aliud est, quam vere credere. Fides itaque et ob-signatio indiuīduo cohaerent nexu. Fides est fons et

*) Deus est veritas sine fallacia, bonitas sine malitia, felicitas sine miseria. *FVLGENT. L. I. ad Monim.* In promissis Dei nulla falsitas, quia nulla in praefando difficultas. *PROSPER in Sentent.* Quod Deus omnipotens promittit, perficit ipse, nec proprium externis viribus implet opus. *PHILO. Conf. IOANNIS GERHARDI Loc. Comm. Theol. Tom. I. p. m. 324.*

et causa, obsignatio vero effectus, certissime ex fide emanans. Quare Ioannes I ep. V, 10, claris adserit verbis: Qui Deo non credit, mendacem facit eum, quod testimonio fidem non habet, quod dixit Deus de Filio suo. Ob absentiam fidei improbus nullus idoneus veritatis diuinae testis esse potest, quin immo ex animo sceptico circa testimonium de Christo, a Deo veracissimo prolatum, fluctuat, illudque in dubium vocare, tandem id aperte, saltem affectu suo serio negare, et ita Deum, ab omni mendaci longissime remotum, *Ψευδομαρτυριος* arguere conatur.

§. LXXXVI.

Vt autem clarius constet, quid fides ad obsignandam Credentes te-
Dei adserat veritatem, omni attentione ponderanda sunt locu-
stimonium
stiones biblicae, quae nos docent, quod is, qui Dei Filio Dei in se ha-
bent, in se Dei testimonium habeat, quodque, qui
fidem habet, vitam habeat aeternam. I Ioan. V, 10. 12. Ha-
bent credentes testimonium Dei in semetipsis, dum modo su-
pernaturali de veritate religionis christiana conuicti sunt.
Quae diuina plerophoria cum diuina conuictione de sua
ipsorum salute archissime coniuncta est. Quare et vita aeterna
in hoc seculo iamiam frui dicuntur, quoniam in Christi pos-
sessione ac communione praegustum futurae gloriae sentiunt,
et bonorum participes facti sunt caelestium, numquam ause-
rendorum, sed aeternum potius duraturorum. Quum vero ita
fere res habeat, nonne certum, firmum et constans de eo,
quod habent, quod sentiunt, quod gustant, perhibere possunt
testimonium credentes? Sane, quod audiuerunt, quod vide-
runt oculis mentis, a Spiritu sancto illuminatis, et fidei ve-
rae manibus tetigerunt, immo acceperunt, et in animis suis
possident, id et aliis, tamquam testes, omni exceptione ma-
iores, certo certius advunciare possunt. I Ioan. I, 1. 2.

§. LXXXVII.

Accedit denique ad fundamentum obsignationis veritatis mente nova
et veritatis Dei rite constituendum, quod Ioannes I ep. V, praedicti sunt,
cognoscunt

verum et
sunt in vero; 20, de semetipso atque omnibus fidelibus profunciet: Scimus, Dei Filium venisse, et nos eo ingenio donasse, ut verum cognoscamus Deum: et sumus in vero, in eius Filio, Iesu Christo. Is verus est Deus, aeternaque vita. Tria hic occurunt momenta, quae ad fundamentum obsignationis veri Dei commode referri possunt. I. Christus, veniens in hunc mundum, dedit credentibus in nomen ipsius, *diávoles*. Ex Deo enim geniti nouam acceperunt *indolem*, diuinisque viribus instructi sunt atque exornati, ut intellectum habeant illuminatum, et voluntatem ad Dei praecepta seruanda aptissimam paratissemque. Vera non solum fide adprehendunt Iesum Christum, et in unionem et communionem cum ipso transeunt, bonaque euangelii sibi adiplicant atque iisdem in veram suam fruuntur salutem; sed dotibus etiam gratiae diuinæ inhabitantis donati diuinisque charismatis vñcti, in omnibus suis actionibus per totam vitam luculenter demonstrant, legem Dei inscriptam esse ipsorum mentibus; adeoque et animis et verbis et factis testificantur, se non amplius esse ἐν τῷ πονηρῷ, sed, tamquam ex Deo natos, diuinæque naturæ participes, non prauis propensionibus atque inordinatis cupiditatibus amplius inseruire, sed collatis viribus ita vti spiritualibus, ut semetipos obseruent, omnemque curam ac fidelitatem adhibeant in praestandis singulis christianismi officiis, ne a diabolo, nec a peccato residuo, nec ab improbis hominibus a recto abducantur tramite, in verbo Dei præscripto, neque in transversum agantur; quod omnino nouae indoli ac qualitati, quam ex regeneratione et renouatione habent, minime conveniret. II. Cognoscunt credentes τὸν ἀληθὸν, et ex agnitione τοῦ ἀληθοῦ sequitur confessio atque obsignatio eiusdem. Opponitur ὁ ἀληθὸς τῷ πονηρῷ v. 19, et τοῖς ἐιδώλοις v. 21. Diabolus omnis mendacii et labis pater est: Ioan. VII, 44: Deus autem fons et scaturigo omnis veritatis, sanctitatis et felicitatis. Idola sunt dii fictiti, inanem præ se ferentes speciem

em religiose colendam, sine veritate; ipsis enim non inest, quod summo Numini adorando inesse debet: Deus autem est verus ac veracissimus, immo ipsa veritas, ipsi quoniam omnes conueniunt perfectiones et internae et externae, quae enti summo necessario conuenire debent. Hunc $\alpha\lambda\eta\theta\nu\omega$ credentes agnoscunt. Mentre ad cognoscendum a Christo accepterunt, in quo Deus verus fide non solum manifestauit, et perfectiones suas summas nobis reuelauit, sed per quem etiam aditus ad Deum nobis apertus est, ut fide salutari Deum nostrum adprehendamus, amore eiusdem in Mediatore suauissimo fruamur et ex Spiritu Christi impulsu ad Dei nutum sedulo ambulemus. Intelligitur itaque cognitio Dei veri, quae ex redēctione Christi, in hunc mundum ad salutem nostram missi, et ex redēctione Spiritus sancti, i Ioan. II, 20, profluit, quaeque in regenerationis et renouationis ordine obtinetur, et voluntatem ad quotidianum virtutis studium mouet ac trahit, ut et agnoscentes Deum verum veritati et sinceritati omni addicti sint animo, eiusdemque studiosissimi. III. Sunt denique credentes $\epsilon\nu\tau\omega \alpha\lambda\eta\theta\nu\omega$, qui est Filius $\tau\omega \alpha\lambda\eta\theta\nu\omega$, et simul cum Patre verus Deus et vita aeterna. Iesus Christus, cuius testimonium fideles acceperunt, eosdem in suam recepit unionem, ut in eo, tamquam centro et elemento suo, vnice requiescant, bona caelestia possideant, et in ipso ad mortem usque perseverent. Deum $\alpha\lambda\eta\theta\nu\omega$ se suis praebet verum, ut, quae a summo bono exspectare possunt salutaria, re ipsa habeant, quibus satiari potest desiderium eorumdem infinitum. Vitam ipsius adquisiuit spiritualem et aeternam; habent per fidem vitam in ipso, quin immo ipse est eorum vita et quidem aeterna, ex quo salus omnis generis et in hoc et in futuro seculo oritur, in cuius communione vere sunt beati, cuiusque robore sustulti diuino ad gloriae regnum constanter tendunt, omnia impedimenta remouent, et ab hostibus suis victoriā semper reportant; cuius denique gratia haere-

des Dei post hanc vitam sine dubio euadent, gaudiique semiper-
torni coram throno Dei compotes reddentur.

§. LXXXVIII.

Sunt itaque
testes scien-
tes.

Haec sunt potissimum momenta, quae obsignantes
Dei veritatem et veracitatem optime sciunt, quaeque funda-
mentum constituant testificationis de Deo vero. Sciunt,
se diabolos, noua indole, a Deo donatos esse; sciunt, se
Deum salutariter agnoscere, et quidem praecipue, quatenus
est ἐάληθις; sciunt quoque, se in Iesu Christo, Θεῷ ἀλη-
θινῷ καὶ ζωῆ ἀκοντίῳ, vere esse. Sciunt autem haec omnia ex
gratia Spiritus Christi illuminante, regenerante et renouan-
te. Sciunt ex experientia spirituali, operationes supernatu-
rales motusque sanctos in se sentientes. Sciunt cum affectu
et effectu, tranquillitate animi gaudentes, fructusque fidei
ferentes. Sciunt quoque cum plerophoria et interna animi
conuictione. Nunc tandem obsignare et confiteri queunt,
Deum esse verum atque veracem. Quod enim sciunt, lo-
quuntur, et quod viderunt atque experti sunt, testantur. Io-
an. III, II *).

§. LXXXIX.

* Οσοι λόγιοι πνευματικοὶ γεύσεῶς τε καὶ πειραὶ ἔκτος φρέγ-
γονται, τέτες ἐσινέναι Φριππὸν ἀνθεώπῳ θέρες ὥρᾳ μετημβίσιας
ἀπεβίσσις ισαρμένης πεδίον ἔργον τι καὶ σύνδεσμον δινοτε εἴτε υπὸ^τ
πολλῆς καὶ Φλογώδες τῆς δίψης κατὰ νῦν αὐτῷ ὑπορρεάφεντι;
πηγήν τινα ψυχράν ἔγγις θόσαν γλυκού τε καὶ διειδὲν οὐδεὶς ἔχε-
σαν, καὶ αὐτῷ θόδους εἰργοντος ἀπολαύσοντι κατὰ κόσον ἡ αὐ-
θεώπῳ μέλιτος μὲν εὖλος Βραχὺ γευσαμένῳ, ἐπέροις δὲ σπω-
ζεῖται γλυκύτητος πειραμένῳ διασπαφέντι τοιέτοι γάλη ἀληθῶς,
οσοὶ μὴ ἔργοι καὶ πληρωφορίαι τῇ ἑαυτῶν τὰ περὶ τελειότητος τε
τοῦ ἀγαπητοῦ, καὶ απαθείας παρελαύσοντες ἐπέροις ἐπογείσθαι
βέλονται καὶ γάρ εἰ δύνι Θεὸς μικράν τινα τῶν παρὸν αὐτῶν λε-
γομένων λαβεῖν αἰσθησον, ἕσσονται πάντως, ὅτι μὴ κατὰ τὴν
ἔκεινων εἰσήγησον, ἀλλὰ πολλὰ διαφέρουσι τὰ τῆς ἀληθείας
ἔιχε καὶ τῶν πειραμάτων. Quicunque de spirituali doctri-
niā sine gressu et experientia disputant; eos aio ego esse
similes

§. LXXXIX.

Duplici autem respectu credentes testimonium edunt, Obsignatio
et; ὁ Θεὸς ἀληθής εἶναι. Obsignant nimurum et confitentur, Dei veri et
1) Deum esse verum, 2) Deum esse veracem. Vtrumque enim
significatum vox ἀληθῆς facile admittit *).

§. XC.

I. Confirmant Dei veritatem, 1) quia testimonium Iesu Chri- Quomodo
stii recipientes in lumine diuino agnoscunt, decretum Dei de missi- veritas Dei
one Filii in mundum atque eiudem executionem per Sponsorem consummatum conuenire cum essentia atque attributis Dei aliis. 1) Deus in se-
ipso verus
mi ac omnifullientissimi, Deumque in Redemptore nostro se mani- est.
festasse tamquam vere infinitum, vere sanctum, vere iustum, vere
sapientem, vere benignum, vere φιλάνθρωπον, omnesque in eo
deprehendi perfectiones vere summas, quae Iehouae seu enti-
entium inesse debent, nec non in eo, tamquam vere summo
bono,

similes homini, per aëstatem, meridie calidissimo existente, per
campum desertum aridumque transcenti, atque in siti, qua mala-
ta et flagrantissima torquetur, animo sibi fontem fingenti gelidum
proxime fluentem, aquam dulcem et crystallinam habentem, et ea
se ad satietatem usque, nullo prohibente, profluere. Aut homini,
qui, quam mel omnino numquam gustarit, tamen alii declarare
conatur, quanta sit eius suauitas. Tales profecto sunt, quicum-
que re ipsa et intimo in seipso experimento eorum, quae ad perfe-
ctionem, sanitatem, et perturbationum abolitionem pertinent,
non ante praeparati, alios de his docere differendo volunt. Et
enim, si dederit his Deus, ut vel exiguum aliquem horum, quae
inexperti praedicant, sensum percipient, tunc demum clare intel-
ligent, veritates et ipsas res non secundum eorum expositionem,
sed multo aliter se habere. Ita MACARIUS optime de funda-
mento testificationis loquitur, experientiamque ad hoc opus ar-
dum requirit spiritualem in Libro de Elevatione Mentis, Cap.
XIX, p. m. 131.

*) Vid. CHRISTIANI STOCKII Clavis linguae sanctae N. T.
p. m. 71. seqq.

bono, quatenus se in Christo peccatoribus in salutem eorumdem reuelauit, ſalutem noſtrām vnicē et vere inueniri. Hoc modo verus Deus a diis falfis diſcernitur, qui animum noſtrum, ob varia mala, ex peccatis in nos redundantia, inquietum, anxium et perturbatum, minime tranquillum et fedatū reddere poſſunt, 2 Chron. XV, 3. Ierem. X, 10. 14. 1 Thess. I, 9. 1 Ioan. V, 20. 21. In Christo tantum, qui ἀληθεία eſt, et per quem ἀληθεία facta eſt, Ioan. XIV, 6. c. I, 18, Deum agnoscimus ἀληθινὸν, talisque cognitio vita eſt aeterna, mediunque vnicum ad vitam aeternam perueniendi. Ioan. XVII, 3. Admirantur hanc ob cauſam fide in Christum praediti τὸ βα-θος πλέτε καὶ σοφίας καὶ γνώσεως Θεοῦ, quod in redēntione, per Christum facta, reperitur, Rom. XI, 33, nec non celebrant nomen ipſius altissimum. Ita enim in Christo Deum ſuum experiuntur, vt in vniōne ac communione cum eo, tamquam ente vere infinito, desiderium animi immortalis infinitum ve- re ſatietur ac tranquilletur. Ps. LXIII, 2. 3.

§. XCI.

2) eſt arche-
typum omni-
um rerum
verarum.

2) Intuentur potro Deum in Christo tamquam *primam*, ſumman ac maximam veritatem, immo tamquam archetypum immutabile atque exemplar rerum verarum omnium, quae ſunt extra ipſum. Namque omnis rerum veritas fuit in intellec- tu diuino ab aeterno, quae non a rebus ipſis in Deo produ- cta, ſed ipſa eſt rerum cauſa, et ab ea pendent omnes aliae veritates, ipſaque eſt norma omnis veritatis. Hinc creden- tes veritatis maniſtationem a Deo, qui ipſe ſumma veritas, fonsque et origo veritatis cunctae eſt, ſibi expetunt, Da- vidis exemplum imitantes, tali modo ſummum precantis Nu- men: mitte lucem tuam et veritatem tuam; ipſiae ducant me! Ps. XLIII, 3. Sciunt quoque vera in Christum fide praediti, veritatem Dei hominum infidelitate non impediri, hominum perfidia non euerti, nec hominum mendacio deſtrui: quare ex intima animi perſuafione cum Paulo obſignant, infidorum infide-

infidelitatem Domini fidem seu veritatem non reddere inanem, Rom. III, 3. 4, fidumque Deum manere, ac seipsum negare non posse, si etiam nos infidi simus. 2 Tim. II, 13. Et quemadmodum Christus dixit, verum esse Deum, qui illum misericorditer in mundum, quemque Iudei non agnoscerent: Ioan. VII, 28. 29: ita de veritate diuina credentes diuinitus conuicti cum animi πληροφοριᾳ benignitates Ichouae in aeternum canunt, in omnes generationes notam faciunt veritatem diuinam ore suo: statuunt namque firmissime, fore, ut in aeternum benignitas Dei aedificetur, Deusque in caelis ipsis stabilitat veritatem suam. Ps. LXXXIX, 2. 3. Quare Deo ciusque imperio semet vnicice committunt, Ps. XXXIII, 6, omnemque in eo spem suam collocant, certissime persuasi, Deum secundum veritatem suam ita ipsos propter Christum absque omni dubio daturum, restringur ac gubernaturum esse, quemadmodum ab aeterno decreuerit, et glorificatio nominis sui requirat, nec non salus ipsorum vera atque aeterna promoueri possit. 1 Cor. I, 8. 9. c. X, 13. In silentio et spe exspectant quoque in omnibus aduersis auxilium Domini sui, cuius in libro ab omni aeternitate totius vitae ipsorum curriculum scriptum est, Ps. CXXXIX, 16, nec non experientia sua quotidiana confirmant, beatum esse, cui auxilio est Deus Iacobi, cuius exspectatio est in Ichoua, Deo suo; qui fecit caelos et terram, mare, et quidquid est in eis, quique seruat veritatem et fidem in aeternum. Ps. CXLVI, 5. 6. Conf. Ps. LXXXIX, 34. 35.

§. XCII.

3) Supernaturali efficacia edociti testantur denique de veritate Dei credentes in Christum, *tum opera diuina essentialia* verus in operibus interne, *tum opera diuina personalia esse verissima*. Opera Dei essentialia sunt *decreta diuina*. Ea quidem sunt ἀνέγεντα, libus et personalibus inscrutabilia, Rom. XI, 33: Iesus Christus autem, unigenitus ille Dei Filius, qui est in sinu Patris, ille nobis ea exposuit, quantum quidem eorum cognitio ad salutem nostram spectat.

Ioan.

Ioan. I, 18. Recipientes ergo testimonium Christi, veritatem decretorum Dei, quae ab omni aeternitate in commodum hominum perditorum in Deo fuerunt, submisso animo confiderant, exsequutionem eorumdem in Christo pie animaduerunt, Deumque, qui solus habet immortalitatem, lucemque inhabitat inaccessam, quem vidit nemo hominum, neque videre potest, ex intimo animi affectu celebrant ac glorificant, quod in Christo nobis sese dederit manifestum. 1 Tim. VI, 16. Vera esse Dei decreta, Deumque veritatem esse in se ipso, confitentur. Sed quum maximam partem consilia ac decreta diuina infinita incognita maneat, nec ab intellectu finito penitus introspici possint: acquiescent fideles in effectis per Christum eiusque Spiritum reuelatis, maioremque eorumdem cognitionem exspectant in futuro seculo; veram, sanctamque, ac iustum eorum exsequutionem, eorumque effectus inculpatos omnisque labis expertes declarantes. Quapropter cum Mose exclamat, nomen Iehouae praedicantes ac magnitudinem summam Deo tribuentes: Opus Dei est perfectum, omnes enim viae illius sunt ius; Deus fortis verus ac fidelis, et expers iniquitatis, iustus et rectus est. Deuter. XXXII, 3. 4. Opera diuina *personalia* nobis quidem sunt incomprehensa, eorumque inuestigatio plenaria ab ente finito exspectari non potest: attamen ex oeconomia gratiae diuina lux accenditur credentibus clarior, viaque ipsis panditur, ut summa animi veneratione Deum triumum adorent, certioresque reddantur, Patrem vere genuisse Filium, Filium vere natum esse ex Patre, ac Spiritum sanctum per aeternam spirationem procedere atque spirari a Patre et Filio. Collunt enim Patrem in Filio per Spiritum sanctum. Credentes in Filium, credunt in Patrem per Spiritum sanctum. Colaudant ac celebrant Deum triumum, cum Seraphim clamantes: sanctus est Pater, sanctus est Filius, sanctus est Spiritus.

ritus sanctus, Iehoua exercitum; nec non optantes, vt tota terra impleatur gloria Dei triunius. Ies. VI, 3.

§. XCIII.

II. Obsignant etiam credentes *veracitatem Dei*, quam Veracitatis extra se erga omnes res creatas, et praecipue erga homines Dei in operibus externis atque in verbis suis. Ope- demonstrat in operibus externis atque in verbis suis. Ope- obsignatio. ra Dei externa partim ad regnum naturae, partim ad regnum gratiae, partim ad regnum gloriae spectant. Omnia Dei opera vera sunt, vereque Deus exsequitur, quidquid et quomodo decreuit. Credentes nihil fucati, nihil simulati, nihil ficti in iis animaduertunt. Quare obsignando veracitatem Dei confitentur: Magna et mirabilia sunt opera tua, Domine, Deus omnipotens; iustae et verae sunt viae tuae, rex sanctorum; vera sunt et iusta iudicia tua. Apoc. XV, 3. c. XVI, 7. Quumque veritas diuina vbique conspicua sit contemplandus opera summi Numinis: credentes, Deum in Christo tamquam Patrem suum indulgentissimum, ac Dominum suum glorioissimum venerantes, in omnibus rebus creatis vestigia gloriae eiusdem deprehendunt manifestissima, indiciaque certissima, manifestantia summam veritatem ac veracitatem diuinam. Celebrant enim caeli mirabile opus Iehouae, ac veracitatem eiusdem in congregazione sanctorum: in caelis est benignitas Iehouae, et veritas eius vsque ad superiores nubes; immo veritas Deum quasi circumuerit, i. e. undeque Deus exornatur veritate, et vbique adparent documenta fidei et veritatis ipsius. Ps. LXXXIX, 6. XXXVI, 6. LXXXIX, 9. Quam ob causam Deum salutariter agnoscentes non posunt non ex Spiritu sancti impulsu nomen eius ἐνθεῖαν adorare, oreque et vita sancta idem celebrare, atque in eius gloriam confiteri, opera manuum eius esse veritatis, Ps. CXI, 7, nihil falsi, nihil vani in iisdem reperiri, ac re vera id esse, quod videntur esse, adeoque omni modo distinguenda ab operibus dia-

boli, eique additorum, qui signa et prodigia mendacia e-
dunt. 2 Thess. II, 9.

§. XCIV.

*Obsignatio
operum gra-
tiae.*

In primis autem obsignant credentes *opera diuina in re-
gno gratiae*, quorum veritatem in animis suis experti sunt,
et adhuc experiuntur. Vere ad Christum vocati sunt; ve-
re illuminati; vera gaudent fide; iustitia Christi vere ipsis
est imputata; vere remissa sunt ipsis omnia peccata, ita, vt
amplius propter Christum ipsis vere non imputentur; pa-
ce cum Deo ac tranquillitate animi vere fruuntur; Spir-
itus sanctus vere inhabitat in animis eorum, cuius ductum
atque impulsum vere sentiunt; nouas vires ad sanctimo-
niam vitae vere acceperunt; Dei imago vere restaurata est
in ipsis: hinc sit, vt Deum suum vere ament; in viis
Domini vere ambulent, et in dies incrementa in vita san-
cta vere capiant. Immo gratiae diuinae efficacissimae fide
praediti locum in se vere relinquentes, in calamitatibus so-
lamen diuinum vere habent, prouidentiam Dei specialissimam
vere experiuntur, influxum diuinum gratiosum vere sentiunt,
etc. Quid inde? Certissime sunt persuasi, se ex Deo na-
tos esse; Deo adhaerent, Deo se tradunt et commendant;
celebrant ac laudant Deum; adnunciant quoque aliis, quam
bonum habeant Deum, quamque bonum sit celebrare Ie-
houam, et psallere nomini Dei excelsi, et quam dulce sit,
enariare unoquoque mane benignitatem, et veracitatem ipsius
quibusque noctibus. Ps. XCI, 2. 3. Certiores quoque
sunt redditi atque spe firmissima praediti, Deum opus su-
um in ipsis in regno gloriae vere consummaturum esse, eos-
que ab omni malo tandem vere liberaturum, atque omni cae-
lestium bonorum libertate vere impertiturum. Haec est confes-
sio, confirmatio obsignatio credentium vera. Habet Deus opus
suum in ipsis vere. Vere sunt opus Dei. Eph. II, 20. A
morte

morte spirituali ad vitam spiritualem vere transierunt. Vere sunt conuersi. Diuinae naturae vere participes facti sunt. Deum vere colunt. cet. Omnia haec debent Seruatori suo, cuius testimonium receperunt. Quare in Christo opera Dei vera celebrant, omnemque ipsi gloriam et animo et ore et tota vita tribuant, ac nihil magis in votis habent, quam ut omnes homines verum Deum vere agnoscant, nomenque ipsius ab omnibus in terris omnibus vere celebretur. Pf. CXLVIII.

§. XCV.

Tandem Deus *in verbis suis* veritatem summam exse- Obsignatio
rit, quam testimonium Christi recipientes multis modis verborum
obsignant et testificantur *). Verba Dei conueniunt cum diuinorum.
voluntate Entis perfectissimi, declarantque, quid Deus se-
cundum veritatem suam essentialem velit aut nolit. Ma-
nifestatio haec partim in lege, partim in euangelio facta
X 2 est.

*) Fidei obsignatio non pendet ex aliquo, quod in nobis sit. Ita enim semper incerta putaret et dubia fluctuaret: sed fundamen-
tum habet in veritate Dei, et hoc obsignat Deum veracem esse, qui se ipsum negare non potest, non absolute tantum et in
genero, sed quod Deus in iis, quae in Filio et per Filium lo-
quitur et promittit, verax sit, quod scilicet ea, quae in Filio
sunt, certe praefest et praefastare velit, quicquid contra ob-
signavit, certe diabolus, mundus, caro et ipsa denique etiam experien-
tia. Quam certa enim et firma est Dei veritas; tam infalli-
bilis etiam est salutis nostrae fiducia. Mutuo enim sibi corre-
spondent veritas Dei et obsignatio fidei. Et notetur: qui Fi-
lio non credit, etiamsi in genere cogitet, Deum esse veracem;
tamen mendacem ipsum facit: 1 Ioani. V, 10: quia in Filio
et per Filium loquitur nobis Deus. Haec sententia de obsigna-
tione dulcissimam praebet doctrinam de verae fidei certitudine
contra mortiferum dogma pontificiorum de dubitatione. CHEMINI-
TIVS in Ioan. III, 33.

est. Praecipit Deus, tamquam summus imperans, ac mandat, obedientiamque a nobis postulat et intensuam et extensuam, viresque ad exsequendum ea, quae praescribit; nobis in prima creatione nostra indidit sufficienes: comminatur quoque refractariis poenas iustissimas et in hoc et in futuro seculo. Promittit Deus obedientibus moremque ipsi gerentibus quaevis fausta, quibus eos per totam vitam et in omnem cumulat aeternitatem. Quum vero ex hominum culpa foedus legale irritum sit factum, ita, ut summus legislator ob perueritatem, caecitatem et malitiam lapsorum finem suum ultimum, qui ad salutem hominum directus est, adsequi haud possit; quum viribus ad parendum creatori suo necessariis priuati ac destituti sint: ingenti stupendaque permotus est summum Numen bonitate ac φιλανθρωπίᾳ, vt nouum cum hominibus perditis pactum inire decreuerit, quod gratiae ac misericordiae diuinæ est plenissimum. Filium nempe unicum destinauit, promisit, ac dedit sponorem, redemptorem ac seruatorem, ob eumque omtibus credentibus in nomen eius vitam pollicitus est aeternam. Promissa haec mere euangelica fideles ex Spiritu sancti illuminatione salutariter cognoscunt, ac testimonia promissionum euangelicarum in se recipiunt, immo sentiunt atque experiuntur in se quaevis bona, laeta, iucunda, in communione cum Christo per euangelium ipsis oblata ac donata: quapropter testes sunt fide digni atque omni exceptione maiores; quippe ex sua experientia testimonium firmum reique ipsi omni ex parte conuenientissimum edere possunt, doctrinam Iehouæ integrum esse, restituente animam; testimonium Iehouæ verax esse, sapientiam adferens imperito; mandata Iehouæ recta esse, laetificantia animum; praeceptum Iehouæ purum esse, ilustrans oculos; reuerentiam Iehouæ mundam esse, consisten-

fistentem in sempiternum ; iudicia Iehouae ipsam esse veritatem, pariterque iusta. Ps. XIX, 8. 9.

§. XCVI.

Quemadmodum vero credentes generatum testifical- Obsignatio-
tur, verbum Domini esse veracitatem, Ioan. VIII, 40. XVII,
17, dictaque Iehouae pura esse, ab omni mendacio, simu- euangeli.
latione et dissimulatione remotissima ; Ps. XII, 7 ; ita spe-
ciatim praecipue obsignant confirmantque *promissa euangeli- ca*. Ex conuicione enim supernaturali interna testantur,
1) Iesum verum esse Messiam, omniaque vaticinia veteris
testamenti in eo esse impleta ; Ioan. I, 14. 17 ; 2) eum
obedientia sua actiua et passiua Deum nobis reddidisse con-
ciliatum, nosque a peccatorum culpa, poena ac dominio
liberuisse ; 2 Cor. V, 19 ; 3) in eo vnico veram hominum
inueniri salutem, animique tranquillitatem ; Act. IV, 12 ;
4) eum omnes peccatores, qui contrito sunt animo ad eum-
que vera fiducia se conuertunt, summo amplecti fauore, ve-
ramque ipsis impertire felicitatem ; Ioan. VI, 37. 44 ; 5) vitam
aeternam credentes in Christo vere adipisci, eosdemque bo-
nis caelestibus cum maxima animi voluptate frui ; Ioan. III,
36. Eph. I, 3. Ps. XXXVI, 8. 9. 10 ; 6) robur spirituale
fidelibus inesse, vt in Christo sancte viuere possint ; Col. II,
6. 7 ; 7) Deum omne, quod promisit, certissime in com-
modum suorum propter Christum praefare ; 1 Sam. XV, 29.
Ps. LXXXIX, 34. 35 ; 8) solamen diuinum in aduersis, au-
xiliumque diuinum in calamitatibus iis non deesse, qui
Deo confidunt ; Ps. CXIX, 76. 1 Cor. X, 13 ; 9) Deum
numquam deserere ipsi vera adhaerentes fide, sed potius
in statu gratiae ad vitae finem conseruare ; Ps. XL, 12. Sap.
III, 9. 1 Petr. I, 5. 6 ; 10) Deum exaudire preces in no-
mine Christi fusas, eumque respondere creditibus cum
ipso

ipso colloquentibus ; Ioan. XVI, 23. Matth. VI, 7. 8; 11) Deum confirmare suos vsque ad finem inculpatos in diem Domini nostri Iesu Christi , fidelemque esse Deum , per quem vocati sunt in communionem Filii ipsius, Domini nostri Iesu Christi ; 1 Cor. I, 8. 9; 12) spem fidelium fundatam esse, firmam ac viuam, complementumque salutis eorum post hanc vitam certissime euenturum , confessionem ideo spei non esse vacillantem, fidelemque esse Deum, qui promisit ; Hebr. X, 23. 1 Petr. IV, 19; 13) Deum tandem suos aduersus impios defendere, alia sua eos protegere, quum sub alas ipsius se recipient ; immo clypeum et parvam eorum esse veritatem seu fidelitatem Dei. Ps. XCII, 4. LXX, 23.

Finis obsignationis.

§. XCVII.

Ita fideles, Spiritu sancto obsignati, obsignant, Deum esse verum. Confessio eorumdem ex animo credente Christumque amante oritur, nec non ex impulsu Spiritus veritatis. Viva in ipsis est de salute in Christo cognitio, quae voluntatem mouet, vt salute in Christo vere fruantur, vitamque degant praescripto divino conformem. Finem ergo ultimum obsignationis passiuae et actiuae consequuntur. Sunt felicissimi hominum, quibus per omne tempus hoc unicum maximopere vehementissimeque curae est cordique, vt Deus in Christo per Spiritum sanctum glorificetur.

RESPON-

RESPONDENTI
AESTVMATISSIMO ET DOCTISSIMO

Χάρην, ἔλεος, ἐμέμνυν

AD PRECATOR

P R A E S E S.

Præter opinionem meam evenit, vt longior fuerim in disputando argumento de obſignatione Chriſti et credentium, quam sub initium proposueram. Namque copioſorem atque vberiorem deprehendi in ipſa meditatione hanc doctrinam, quam vt in breuem ſumman contrahere, atque oratione amputata et circumciſa potiora rerum momenta ſtrictim colligere potuiffem. Siquidem vnumquodque argumentum, de quo expoſui, ita eſt comparatum, vt libellum requireret, ſi omnia, quae dici poſſent, proponere in animum quis induceret. Quare et doctiſſimum d' O U T R E I N ingens volumen de obſignatione credentium fermonē belgiſe conſcripſe audio, quod vero infiſcere mihi non licuit. Quum itaque grauior rei conditio poſtularet, vt fufis et vberius diſputarem, nec mihi animus eſſet, diſertationis academicæ limites excedere, ſed potius diuidere ſtatuisse tractatum, et repetitis vicibus cathedram adſcendere diſputatoriam: pergratum ac perquam acceptum mihi fuit, quod comitem TE, AMICE DILECTISSIME, nauctus ſum, quodque lubens promiſſi, veritates de obſignatione credentium aſſua ſtrene propugnare et defendere. Nullus quoque dubito, TE talem in diſputando certiſſime futurum, qualem TE iam dudum cognitum habuerim: quin de exitu certaminis academicī atque eruditī felice TIBI que exoptatiſſimo, cum magna animi confidenția diuino eumque augor; adſiduitatē TVAE in ſtudiis et morum TVORUM integratitatis hanc immemor. Inſtructum enim TE reperio ab omni ſcientiarum genere, quibus ſtudioſa iuuen- tū ſeptimur: tempusque ſcholasticum pariter ac academicum TE per bene- collocasse, cum voluptate animaduerto. Testes diligentiae TVAE ſunt Praecep- tores, quibus olim in ſchola latina orphanotrophei Halenfiſ per luſtrum viſus es. Testes quoque habes in alma Fridericiana Profefſores et Doctores celeberrimos, FRANCIVM nempe, MICHAELIS, BAVMGARTENIVM, CALLENBER- GIVM, KNAPPIUM, FREYLINGHVSIVM, STIEBRITZIVM, WEBER- RVM, quos viros honoris cauſa nomino, quorum leſſionibus paraeneticis, ex- geticis, dogmaticis, moralibus, hermeneuticis, polemicitis, historicis, philologicis, diſputatoris, logicis, metaphysicis, iuriſ naturalis, et mathematicis, per triū annorum et femetris ſpatia ſedulus interfluſi: nec ego non TE in ſcholis meis ſymbolicis, aſſeticis atque boniſticis auditorem habui attentum atque induſtrium. Ita bene praeparatus folideque iuſtitutus non niſi victor bellum eruditum cum laude finire poteris. Gratulor itaque TIBI ex animo ſpecimen eruditioſis TVAE publice